1. XL codd., sed in V diserte scriptum XL. i. e. XL, quod posuit Nipperd.: XII Dδ, Dorv. — excurr. Dδ, « plerique » Oud. — 2. adduxerunt « plurimi » Oud. et nostri præter V. — 3. equitibus UFV; ex eq. D, de eq. δ, Dorv. — 4. LXXVIII L, LXXVIII D. — fautores T. — 5. oppidos T pr. — fugerunt TL, exfug. V. — et om. V.

XXII. — 7. præterito om. L. — Articula codd., Ategua Aldus. — 7-8. Bursavonenses codd., -omenses δ, -onientes Dorv., Ursavonenses Glandorpius, et sequenti versu, quo ducunt codices infra c. 26, 28, 41, ubi iidem vel oppidum eorum memorantur, et marmora. — 8.

prosecuti sunt L. — 9. Bursavonensibus TL et ceteri. Bursavolensibus UFV. — 11. ab his fieri codd., is T. — 11-12. Qui ad codd., qui ad Dδ, ante Nostri distinguentes; cum addunt vett. edd. — 14. Quorum usque ad alterum fuissent l. 16 omissa in L. — citro TV. — 15. recepissent V. — 16. aversione codd., aversione Aldus. — 17. reliqui fugerunt T, et eis inter versus: eis fug. UFV, cujus corrector addidit ex, quo sine etiam Dδ; ex eis unus L. Legabatur reliqui qui ex, ad quæ Oud.: « qui deest in mss. » de voce ex nihil referens. — et Cæs. D corr., δ et alii rec. — Mox lacunam notavit Nipperdeius. Excidit Ursavonensium mentio.

detulerunt\*\*\*\* et speculatores ad oppidum Ateguam miserunt. Qui cum certum comperissent legatorum responsa ita esse gesta, quemadmodum illi retulissent, ab oppidanis concursu facto eum, qui legatos jugulasset, lapidare et ei manus intente cœperunt: «illius opera se perisse.» Ita vix periculo liberatus petiit ab oppidanis, ut ei liceret legatum ad Cæsarem proficisci: «illi se satisfacturum.» Potestate data cum inde esset profectus, præsidio comparato, cum bene magnam manum fecisset et nocturno tempore per fallaciam in oppidum esset receptus, jugulationem magnam facit, principibusque qui sibi 10 contrarii fuissent interfectis, oppidum in suam potestatem recipit. Hoc præterito tempore servi transfugæ nuntiaverunt oppidanorum bona venire, nec cui extra vallum licere exire nisi distinctum; ideirco quod, ex quo die oppidum Ategua esset captum, metu conterritos complures profugere in Bæturiam; 15 neque sibi ullam spem victoriæ propositam habere, et si qui ex nostris transfugerit, in levem armaturam conjici eumque non amplius xvii accipere.

1. *uniserunt* U, *a* expungens. — 5. *cæper.* U. — 6. *ei* om. L. — 7. *deinde* D. — 7-8. *esset et prof.* U. et ead. m. addito. — 9. *et* om. nostri præter  $\delta$ ; in L spatium. ubi erasum videtur. — 10. *fecit* L. — *principibus* F. *principibus III<sup>bus</sup> qui* V: *principibusque .III. sibi* T. — 11-12. *oppido* (superposito  $\tilde{u}$ ) *in suam potestate recepit* L, postremum V — 12. *Eo pr.* D. — *nunciarunt* L. — 13. *vendere* codd. antiquiores; *rendi* corrector D, Petav. Norv. et recentes; *venire* Lipsius. — *ne cui* nostri consensu. *non cui* Busl., *nec cui* edd. primæ, quod in hoc scriptore ferendum; *neque . . . licere* Nipperdeius. — *li-*

*ceret* codd. præter Dorv. — 14. *distinctum* TUV. — *ex qua* Pet., *ex die quo* L. *die* om.  $\delta$ . — 15. *quamplures* L. — *confugere* T pr., Petav.; *profugisse* D corr.,  $\delta$ . — *Betur.* codd., *Bethur.* UF. — 16. *ut si* codd., *et si* unus Voss. Clarkii. — 17. *transfugerê* TUFV, id est *transfugerunt*, quod præbet L. *-gere* D, *-gerent*  $\delta$ , «ple-rique» Oud.; *-gerunt* vel *-gerint* (quod in nullo nostrorum) tenet Schneiderus, vulgo *-rit*, quod poscit sequens *cumque*. — *in* om. L. — *eum que* T. — 18. *xvii* TLVD $\delta$  et duo rec., Scal.; *sedecim* UF, ille cum nota et *quare* in marg. — *accipere se*  $\delta$ .

XXIII. Insequenti tempore Cæsar castris castra contulit et  
brachium ad flumen Salsum ducere cœpit. Hic cum in opere  
nostri distenti essent, complures ex superiore loco adversa-  
riorum decucurrerunt nec detinentibus nostris, multis telis  
5 injectis complures vulneribus affecere. Hic tum, ut ait En-  
nius, *nostrî cessere parumper*. Itaque præter consuetudinem cum  
nostros animadversum esset cedere, centuriones ex legione v  
flumen transgressi duo restituerunt aciem, acriterque eximia  
virtute plures cum agerent, ex superiore loco multitudine te-  
10 lorum alter eorum concidit. Ita cum ejus compar prælium  
facere cœpisset, cum undique se circumveniri animum adver-  
tisset, ingressus pedem offendit. Hujus concidentis † temporis  
aquari fortis insignia cum complures adversariorum concursum  
facerent, equites nostri transgressi inferiore loco adversarios  
15 ad vallum agere cœperunt. Ita cupidius dum intra præsidia  
illorum student cædem facere, a turmis et levi armatura

XXIII. — 1. *castru castris* V, Pet. —  
2. *Hic dum* codd., *cum* Nipperdeius. —  
3. *superiori* T, *adv. ex loco sup.* L. — 4.  
*decurr.* V, Dδ, «duo» Ond. — *defenden-*  
*tibus* conj. Lipsius ap. Fabr., *renitentibus*  
Th. Bentleius, *desinentibus* Voss. Clarkii.  
— *nostros* TLUFV. Scal., Petav., quod  
tenet Schneiderus. — 5-6. *Hic dum* codd.,  
*tum* Glandorpins; *dum* om. Pet. — *ut ad-*  
*teminus* TUF, ille enim nota et *quare* in  
marg.; *adeumins* Cuj., *attemins* L, *atten-*  
*cius* (sine *ut*) V, om. Petav., *ut hactenus*  
δ et alii rec.; in D versus omissus. — 6.  
*nostris* codd. nostri præter δ; *nostrî* ex  
Cuj., Pet. et L per errorem affert Ond.;  
*nostris resistentibus cederent par.* V. — *cum*  
om. V. — 6. *u nostris* codd.; *nostros*  
Glandorpins; *nostris* Nipperdeius, cum  
verbo *accidere*. — 7. *credere* TU, hic ex-

puncto *r*, om. V. — 10. *cum eis* TL δ  
et duo rec. Ond.; *cum is* UF, *cum his* D  
et non nominati Ond. — *par* L, compen-  
dio *com* inter versus addito; *ejus compar*  
*impar* Nipperdeius, quorum postremum  
non omnino necessarium cum Kranero ne-  
glexi. — 11. *circumvenire* U. — 11-12.  
*animadv.* D corr. et rec. — 12. *regressus*  
Lipsius, valde probabiliter. — 12-13. *con-*  
*cidentis temporis aquari fortis* nostri anti-  
quiores. Scal., Petav. (qui *fortes*). D in  
ras., δ et rec. *conc. viri casu passim au-*  
*dito, cum compl.*, quod misere interpola-  
tum editur. Nipperdeii correctio est: *In*  
*hujus concidentis, centurionis ac viri for-*  
*tis, insignia*. — 14. *interiori* codd., præ-  
misso *ex* D corr., δ et alii rec.: *inferiore*  
Heinsius. — 15. *ad vallum* F inter versus.  
— 16. *eorum* Petav.

sunt interclusi. Quorum nisi summa virtus fuisset, vivi capti essent. Nam et munitione præsidii ita coangustabantur, ut eques spatio intercluso vix se defendere posset. Ex utroque genere pugnæ complures sunt vulneribus affecti, in quis etiam Clodius Arquiteus; inter quos ita comminus est pugnatum, ut ex nostris 5 præter duos centuriones sit nemo desideratus, gloria se effe- rentes.

XXIV. Postero die ad Soriciam utrorumque convenere copiarum. Nostri brachia ducere cœperunt. Pompeius cum animad- verteret castello se excludi Aspavia, quod est ab Ucubi millia 10 passuum v, hæc res necessario devocabat, ut ad dimicandum descenderet; neque tamen æquo loco sui potestatem faciebat, sed ex grumo\*\*\*\* excelsum tumulum capiebant, usque eo ut necessario cogeretur iniquum locum subire. Quo de facto cum utrorumque copiarum tumulum excellentem petissent, prohibiti 15 a nostris sunt, dejecti planitie. Quæ res secundum nostris efficiebat prælium. Undique cedentibus adversariis non parum magna in cæde versabantur. Quibus mons, non virtus saluti fuit subsidio. Quod nisi advesperasset, a paucioribus nostris

1. virtutis V. — 2. fuissent V. — et om. L. — 3. Ex his utroque U (non F). — 5. Arquiteus T pr., Arquiteus V, Pet., Arquiteus Scal., Leid. 2.

XXIV. — 8. ab Soricariu codd., Soric. L. Sorec. V, ad Glandorpius, Soricia autem vel similiter scribitur cap. 27. — convenire TL. — 10. Aspavia L, Dorv. — Ucubii T, Ucubio V. — 11. devocabat ad TUF. D cum ut inter versus, ut ad L δ, Oud. sine var.; der. eum ad dimicandum ut desc. V, quem sequitur Em. Hoffmannus. — descenderent TL. — 13. Post grumo lacunam notavit Nipperdeius. \*in

qua hæc fere declarata: inter utramque aciem excelsum tumulum fuisse; uter eum cepisset, eum adversarios iniquum locum subire coacturum fuisse.\* — excelsium Pet. — capiebant FLV et T cui u ead. m. inter versus illatum; quod recepi, nam de Cæsarianis dictum videtur. cogeretur de Pompeio; ceteri et edd. capiebat. — 14. inicum T. — de om. D corr., δ et alii rec. — 16. diecti L; dejectique nullus. Planitie datus est. — Quorum secundum TV, Quod sec. L. — 17. nostri non parum malit Oudendorpius. Ante Non parum distinguit L. — 19. fuit. Quo subsidio nostri et pleri-

omni auxilio privati essent. Nam ceciderunt ex levi armatura cccxxiv. ex legionariis cxxxviii, præterquam quorum arma et spolia sunt allata. Ita pridie duorum centurionum interitio hæc adversariorum pœna est litata.

5 XXV. Insequenti die pari consuetudine cum ad eundem locum ejus præsidium venisset, pristino illo suo utebantur instituto : nam præter equites nulli loco æquo se committere audebant. Cum nostri in opere essent, equitum copiæ concursus facere cœperunt, simulque vociferantibus legionariis,  
10 cum locum efflagitarent ut consueti insequi, existimare posses paratissimos esse ad dimicandum. Nostri ex humili convalle bene longe sunt egressi et planitie iniquiore loco constiterunt. Illi tamen procul dubio ad congregiendum in æquum locum non sunt ausi descendere præter unum Antistium Turpionem;  
15 qui fidens viribus ex adversariis sibi parem esse neminem agitare cœpit. Hic, ut fertur Achillis Memnonisque congressus, Q. Pompeius Niger, eques Romanus Italicensis, ex acie nostra ad congregiendum progressus est. Quoniam ferocitas Antistii

que? Oud., *quod subs.* unus T; *fuit subsidio.* Quod nisi correxit Nipperdeius coll. c. 40 : *Quæ res eorum vite fuit subsidio.* — *subsidio ut nisi* UF, D pr.; *Qui subito nisi* Reg. et Voss. Clarkii. — 1. *omnique* unus Pet. — 2. *cccxxiiii*° (sic) Dδ, quasi duo voluissent. — *ccccxxiiii* V. — 3. *allata sunt* TL, *ablata* Dδ. — *pridem* LDδ. — *internicio* δ, «alii» Oud.

XXV. — 7. *propter* Scal. — *nullo codd., nulli* Morus, nominativo. — 10. *consuete* T pr.; *ex consuetudine insequenti* D ut var., δ et duo rec. Oud. Kranerus explicat «quasi consuevissent;» Nipperdeius de-

pravata judicat, ad Cæsarianos hæc referens. — 10-11. *posse speratissimos* antiquiores; *posses* (sic in nostro exempl. Fabr.) *paratissimos* Petav., *posse par.* Dδ. Dorv. — 11. *esse* om. L. — 12. *iniquiori* TLUF; *in iniquiore* V, *iniquo* Pet., *in æquo* δ. — 15. *esse* om. L, *nem. esse* V. — 16. *cogitare* Dδ, rec. — *Memnonisq.* TFVDδ, *Vermonisque* L. — 17. *que* vel *que Pomp.* TLUF, *quæ P.* V, *contra quem P.* Petav. — *Italicenses* U pr. — 18. *ad congreg.* om. L. — *congressus* V. — *est* om. nostri præter D corr., δ. — Post *Antisti* (sic codd.) Schneiderus inserenda pu-

omnium mentes converterat ab opere ad spectandum, acies sunt dispositæ. Nam inter bellatores principes dubia erat posita victoria, ut prope videretur finem bellandi duorum dirimere pugna. Ita avidi cupidique suarum quisque † ex partium virorum fautorumque voluntas habebatur. Quorum virtute alacri. 5 cum ad dimicandum in planitiem se contulissent, † scutorumque laudis insignia præfulgens opus cælatum\*\*\*\* quorum pugna esset prope profecto dirempta, nisi propter equitum congressum, ut supra demonstravimus, levem armaturam præsidii causa non longe ab opere\*\*\*\* castra constituit. Ut 10 nostros equites in receptu, dum ad castra redeunt, adversarii cupidius sunt insecuti, universi clamore facto impetum dederunt. Ita metu perterriti, cum in fuga essent, multis amissis in castra se recipiunt.

XXVI. Cæsar ob virtutem turmæ Cassianæ donavit millia 15 xiii et præfecto torques aureos v et levi armaturæ millia xii.

lat verba l. 6-7 : *scutorumque laudis insignia præfulgens opus cælatum*, nulla veri similitudine. — 1. *acie* T pr., V. — 2. *et principes* L, *principesque* ceteri nostri consensu, nisi quod ex U non enotatum; ex duobus modo recentissimis affert Oud. — 4. *suorum* D. — *quisque* om. L, de Petav. incertum. — *ex* inter versus F et L, om. V δ et non nominali Oud.; *et* D a corr. — *partium expertorum virorum* Oud., qui *expertorum* in duobus modo deesse dicit. — 5. *factorum* L, et *que* inter versus: *fatuumque* (sic in nostro exempl. Fabr.) *voluntate* Norv., Petav. *Suarum quisque partium virorum* sanum esse videtur, et sequentium hæc sententia : favore summaque voluntate prosequatur. — *Quo* L, et *rum* inter versus. — *virtutē* TUF. — 7. *ce-*

*latum* UFL; *opponerent* addunt D corr., δ, Reg. et Voss. Clarkii. Lacunam notavit Nipperdeins; nam certaminis singularis descriptio et ipsa constructio verborum abrupta. — *Eorum* D corr., δ: *Horum* Leid. 2. — 8. *direpta* nostri præter D δ. *directa* Pet., Norv. — 9. *concessum* codd., *consessum* D corr., *concursum* Vindob. 5: *congressum* Nipperdeins p. 241. — 10. *constituisset* Petav., in quo *Ut* deletum videtur: *constituissent* duo rec. Oud. — 11. *nostri* codd., « quod recipiendum et hic quoque defectus notandus videri potest. » Nipperd.; *nostros* edd. vet., — 12-13. *dederant* nostri consensu, Petav. et alii.

XXVI. — 15. *mil.* F. *mille* V. — 16. *v levi* L. — *milia* vel *mil.* 2-cc1, TLUFV

Hoc die A. Bæbius et C. Flavius et A. Trebellius, equites Ro-  
 mani Astenses, argento prope tecti equis ad Cæsarem trans-  
 fugerunt; qui nuntiaverunt equites Romanos conjurasse om-  
 nes, qui in castris Pompeii essent, ut transitionem facerent :  
 5 ~servi indicio omnes in custodiam esse coniectos, e quibus  
 occasione capta se transfugisse. ~ Item hoc die litteræ sunt de-  
 pressæ, quas mittebat Ursaonem Cn. Pompeius : « S. V. G. E. V.  
 ~ Etsi, prout nostra felicitas, ex sententia adversarios adhuc pro-  
 « pulsos\*\*\*\* qui si æquo loco sui potestatem facerent, celerius.  
 10 ~ quam vestra opinio fert, bellum confecissem. Sed exercitum  
 ~ tironem non audent in campum deducere, nostrisque adhuc  
 ~ fixi præsiidiis bellum ducunt. Nam singulas civitates circumse-  
 ~ derunt : inde sibi commeatus capiunt. Quare et civitates nostra-  
 ~ rum partium conservabo et bellum primo quoque tempore con-  
 15 ~ ficiam. Cohortes animo habeo ad vos mittere. Profecto nostro  
 ~ commeatu privati necessario ad dimicandum descendent. ~

XXVII. Insequenti tempore cum nostri in opere distenti  
 essent, equites in oliveto, dum lignantur, interfecti sunt

(de quo errat Schneid.). Petav. (sec.  
 Fabr.); *m.* xci Seal.; *m.* xv Dδ et alii  
 rec.; x Aldus, xii Nipperdeius. — 1. *et*  
*Conflavius* L. *C. Flaccus* corrector D. —  
 2. *Hastenses* codd. præter V δ. — *equites*  
 codd.; *equis* Glandorpius; *equos* Schneide-  
 rus, ut Norvic. — 2-3. *refugerunt* L. —  
 3. *ut* (pro *conjur.*) V. — 3-4. *omnis* UF.  
 — 4. *ut* om. V. — 6. *facta* Pet. — 6-7.  
*deprehensæ* VDδ. — 7. *quibus* L. — *mit-*  
*tebatur Saonem* TL (hic *Sasonem*) UD pr.:  
*mittebat Saonem* F et (qui *Salonem*) Pet.,  
*misit Saonem* V. — *S. U* (non *A*) T.  
 In D B. pro *G*. — 8. *adversar.* om. L.

— 8-9. *propulsos habemus, tamen* vulgo et  
 Schneiderns; quod est in recentibus Oud.:  
 in nostro δ *habemus* ante *adhuc*, in D ibi-  
 dem ras. novem litterarum, et *tamen* ante  
 qui a sec. illatum. — 10. *opinio ferre est*  
 TL, *ferre* ∙/. U (non *fert*); *ferre est* FVD.  
 Petav. *est fere* δ, *fert* Norv. — *confecis-*  
*sem* T, *confectum* V. — 11. *ducere* TL. —  
 12. *freti præ.* codd. præter TL, qui  
*fixi*. — 13-14. *circumdederunt, unde* L.  
 — 14. *conservabant* V. — 15. *in animo*  
 Ciacc., Reg. et Voss. Clarkii, Leid. 2. —  
*vestro* Pet.

XXVII. — 18. *equites essent* V.

aliquot. Servi transfugerunt, qui nuntiaverunt, a. d. iii non. Mart. praelium ad Soriciam quod factum est, ex eo tempore metum esse magnum, et Altium Varum circum castella praesse. Eo die Pompeius castra movit et contra Hispalim in oliveto constituit. Caesar priusquam eodem est profectus, luna 5 hora circiter sexta visa est. Ita castris motis Ucubim Pompeius praesidium quod reliquit, iussit ut incenderent et deusto oppido in castra majora se reciperent. Insequenti tempore Ventiponem oppidum cum oppugnare coepisset, deditioe facta iter fecit in Carrucam, contra Pompeium castra posuit. Pom- 10 peius oppidum, quod contra sua praesidia portas clausisset, incendit; milesque, qui fratrem suum in castris jugulasset, interceptus est a nostris et fusti percussus. Hinc itinere facto in campum Mundensem cum esset ventum, castra contra Pompeium constituit.

15

XXVIII. Sequenti die cum iter facere Caesar cum copiis vellet, renuntiatum est a speculatoribus Pompeium de tertia vigilia in acie stesisse. Hoc nuntio allato vexillum proposuit. Ideirco enim copias eduxerat, quod Ursaonensium civitati.

1. *aliqui* L. In TLD distinguitur *sunt*. *Aliquot servi*. — 2. *M̃* U, *Mar̃* TF, *Mã* V. — *Siticiam* an *Siriciam* ambiguum in T, *Suricam* L, *Siricam* Scal., *Soriciam* ceteri nostri et Petav.; *praelium affore* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 3. *Atium* L, *Acium* V. — 4. *Spalim* TUF, *Sparim* V. — 5. *eo* L. — 6. *Aucubim* TLUF, *Aucubim* V, *Acub*. D $\delta$ . — 7. *ut in solis* TL; *incendere* V, *incendi*  $\delta$  et alii rec. — 8. *re- ceperunt* D. — 8-9. *Ventiponte* codd., *Ventiponti* Scal., *Ventiponto* Busl., *Ponti* Pet.; *Ventiponem* Nipperdeius, quod in numis

cusum. — 10. *interfecit* TLUF. — *contraque* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 12-13. *interemptus est* nostri praeter D $\delta$ . — 13. *fuste* V, *fustibus* D corr.,  $\delta$ . — *percussus* F pr. — 14. *campo* T pr. — *Undeusem* TUFVL, hic omittens *cum*.

XXVIII. — 16. *Sequentique* UFD $\delta$ . Petav. — 17. *ab spec.* UF. — 18. *constitisse* L. — 19. *Versaonensium* TLD, *Versaonensium* UF, *Versaonensium* V; *Ursaonensium* Glandorpis, *Bursaonensium* Schmeider. cum Vindob. 5, correctio ex cap. 22 (initio) ducta.

\* qui sui \* fuissent fautores, antea litteras miserat, Cæsarem nolle in convallem descendere, quod majorem partem exercitus tironem haberet. Hæ litteræ vehementer confirmabant mentes oppidanorum. Ita hac opinione fretus, tuto se facere posse  
5 existimabat. Etenim et natura loci defendebatur et ipsius oppidi munitione, ubi castra habuit constituta. Namque ut superius demonstravimus loca excellentia tumultis contineri, † interim nullam planitie dividit\*\*\*\* id quod eo incidit tempore.

10 XXIX. Planities inter utraque castra intercedebat circiter millia passuum v, ut præsidia Pompeii duabus defenderentur rebus, oppido et excelsi loci natura. Hinc dirigens proxima planities æquabatur. Cujus decursum antecede-  
15 bat rivus, qui ad eorum accessum summam efficiebat loci iniquitatem : nam palustri et voraginoso solo currens erat ad dextram. Itaque Cæsar, cum aciem directam vidisset, non habuit dubium quin

1. *qui sui* supplevit Nipperdeius. — *fautores fuiss. litt. antea* L. — 3. *tironum* FDδ et rec. — *animos* δ. — 4. *totos fac.* codd. antiquiores; *totum se* Dδ et rec.; *tuto se* Lipsius ap. Fabric.; *totos facere posse suos existimabat* Petav. — 5. *defendebantur* nostri præter Dδ. — 6. *habuit* om. TLV. — *ut* delet Nipperdeius sine necessitate. — 7. *superioribus* T, Scal. — 7-8. *tumulus continet* D corr., δ, unus Ursini, Dorv. — 8. *interim nullã planitie dividit* codd., *nulla* δ, unus Ursini, Dorv.; *in illa* L, *planitie* T, *planicia* Urs., *dividi* Petav.; *intervallo planitie dividi* edidit Nipperd., nulla probabilitate. Vulgo *interim nulla planitia dividit. Sed ratione nulla placuit taceri id quod eo,* etc., quod in recen-

tissimo Leid. 2 legitur. — .d. TL. .t. V pro id. Excidisse aliquid apparet. — 8-9. *eo temp. inc.* L.

XXIX. — 10. *utrumque* TV, *utrorumque* L, qui in marg. habet *castra et circiter*. — 11. *auxilia* codd., *præsidia* Nipperdeius, «quemadmodum cap. 30 aciem Cæsaris *præsidia nostra* appellavit.» Inter easdem voces variatum c. 39. — 12. *oppidi excelsi et loci* codd., quod vel huic scriptori non potest tribui; *oppido* (quod valde munitum) *et excelsi loci natura* Nipperdeius. — 15. *currens erant* TLUF, *erat* V, Petav. (sec. Fabric.) et «omnes» Oud.; *currebat autem ad dext.* D corr., δ. — *dexteram* T, supraposito *trum*, et *dextrum* codd. omnes. — 15-16. *Id quod Cæ-*

media planitie in æquum ad dimicandum adversarii procederent. Hoc erat in omnium conspectu. Huc accedebat ut locus illa planitie equitatum evocaret et diei solisque serenitate, ut mirificum, ut optandum tempus prope ab diis immortalibus illud tributum esset ad prælium committendum. Nostri lætari, 5 nonnulli etiam timere, quod in eum locum res fortunæque omnium deducerentur, ut, quicquid post horam casus tribuisset, in dubio poneretur. Itaque nostri ad dimicandum procedunt, id quod adversarios existimabamus esse facturos; qui tamen a munitione oppidi longius non audebant procedere, 10 † in quo sibi prope murum adversariis constituebant. Itaque nostri procedunt. Interdum æquitas loci adversarios efflagitabat, ut tali conditione contenderent ad victoriam: neque tamen illi a sua consuetudine discedebant, ut aut ab excelso loco aut ab oppido discederent. Nostri pede presso propius 15 rivum cum appropinquassent, adversarii patrocinari loco iniquo non desinunt.

### VXX. Erat acies xiii aquilis constituta, quæ lateribus equi-

*sar* codd.; *Itaque* Nipperdeius, *Quod C.* Kranerus, *Id quod cum Caesar aciem* TL. hic quod omittens. — *directam* UF. — 1. *in æquum* L inter versus. — 2. *Hoc accidebat* codd., *accedebat* L. — 3. *plan.* *illa equitatem* L. unde Nipperdeius *equitatem*. — *ornaret* codd., *evocaret* Kranerus. — *serenitatem* codd.; *serenitas* Aldus. — 3-4. *ut mirificum, ut opt.* nostri consensu; duos modo memorat Oud.; vulgo *et opt.* — 6. *autem tim.* L. — 7-8. *castribuisset* UF, ille cum nota et in marg. ead. m. *cras et quere*; D et Petav. *cras trib.* L. *curas*, Scal. *causas*, supra *casus*. Var.

in D *castris fieret*, ut δ. — 10. *tamen mille passibus* D corr., δ. — *oppido* T. Scal. — 11. *adversarii præliandum constituebant* Pet. (qui *adversariis* sec. Oud.). Norv.; unde Kranerus *neque sibi prope murum cum adversariis præliandum const.* — 12-13. *defflagitabat, ne* D. — 14. *decidebant* Reg. Lond. et fort. aliqui ex recentibus Schneideri. — 15. *aut oppido* nostri præter F. — 16. *cum accessissent* L. qui deinde *iniquo loco*. — 17. *deserunt* UFVD, Busl.

VXX. — 18. XIII D. — 18 et 1 p. 386. *equitati* F; *equitatu* V; *equitatum tegebat* L.

latu tegebatur cum levi armatura millibus sex, præterea auxili-  
 liares accedebant prope alterum tantum: nostra præsidia LXXX  
 cohortibus et ix millibus equitum. Ita cum in extrema pla-  
 nitie iniquum in locum nostri appropinquassent, paratus ho-  
 5 stis erat superior, ut transeundum superius iter vehementer  
 esset periculosum. Quod cum a Cæsare esset animadversum,  
 ne quid temere culpa secus admitteretur, eum locum definire  
 cœpit. Quod cum hominum auribus esset objectum, moleste  
 et acerbe accipiebant impediri quo minus prælium conficere  
 10 possent. Hæc mora adversarios alacriores efficiebat: ~ Cæsaris  
 copias timore impediri ad committendum prælium. ~ Ita se  
 effidentes iniquo loco sui potestatem efficiebant, ut magno ta-  
 men periculo accessus eorum haberetur. Hic decumani suum  
 locum, cornu dextrum, tenebant, sinistrum tertia et quinta  
 15 legio, itemque et cetera auxilia et equitatus. Prælium clamore  
 facto committitur.

XXXI. Hic etsi virtute nostri antecedeabant, adversarii loco  
 superiore se defendebant acerrime, et vehemens fiebat ab utris-  
 que clamor telorumque missu concursus, sic ut prope nostri  
 20 diffiderent victoriæ. Congressus enim et clamor, quibus rebus

1. *milibus* TUVF, in quo distinctum  
*Sex præt.* — 2. *prope ad* L. — 3. *et* om.  
 FLV, Pet. et rec. Oud. — VIII L, octo V,  
 XIII D. — *milia* FV et quattuor rec. ap.  
 Schneider.: T et ceteri compendio *mil.*,  
 U VIII. — *equitatum* U pr. — 4. *inicum*  
 T. — *in* om. L. — *adpr.* UF. — 7. *timere*  
 T pr., V. — *culpa sua adm.* D corr. —  
 8. *objectum* L. — 9. *se impediri* UFDδ,  
 Oud. sine var. — 12. *ut iniquo. . . effice-*  
*rent* V. Nullus *faciebant*. — 13. *Ante eo-*  
*rum* duæ litt. erasæ in L. — 14. *cornum*

UF, *cornuum* V. — 15. *legio* om. nostri  
 præter δ, in D a sec. additum. — *auxi-*  
*lia equitatus* (sine *et*) nostri et omnes, ut  
 videtur.

XXXI. — 18. *superiore defend.* codd.,  
*se* in Pet., Norv., Vindob. 2 post *adver-*  
*sarii* legitur, sed post *superiore* facilius  
 excidebat, ibique posuit Nipperdeins. —  
 19. *telorum* L. — *missus* UF, Pet. —  
*concurso* V. — *nostri* om. L. — 20. *diffi-*  
*derent* TU, *differrent* FL, *deferunt* V. —  
*victoriam* D corr.

maxime hostis conterretur. in collatu pari erant conditione. Ita ex utroque genere pugnae cum parem virtutem ad bellandum contulissent, pilorum missu fixa cumulatur et concidit adversariorum multitudo. Dextrum ut demonstravimus decumanos cornu tenuisse; qui etsi erant pauci, tamen propter virtutem magno adversarios timore eorum opera afficiebant, quod a suo loco hostes vehementer premere cœperunt, ut ad subsidium, ne ab latere nostri occuparent, legio adversariorum traduci cœpta sit a dextro. Quæ simul est mota, equitatus Cæsaris sinistro cornu premere cœpit: at illi eximia virtute 10 prœlium facere [possent], ut locus in aciem ad subsidium veniendi non daretur. Ita cum clamor esset intermixtus gemitu gladiatorumque crepitus auribus oblatus, imperitorum mentes timor præpediebat. Hic, ut ait Ennius, *pes pede premitur, armis teruntur arma*, adversariosque vehementissime pugnantes 15 nostri agere cœperunt; quibus oppidum fuit subsidio. Ita ipsis Liberalibus fusi fugatique non superfuissent, nisi in eum lo-

1. *collatu* UF, *collata* V. — *pari erat* codd., *paruevat* V, *erant* Aldus. — 2. *Ita nostri consensu* et hand dubie Schneideri; vulgo *Itaque*. — *pugnae* om. TLUFV, Petav., Busl.; servarunt critici, sed a librariis suppletum esse vix dubito. — 3. *missus* nostri consensu et «tres» Oud.: in Pet. s expunctum. — *fixus* V, *fixorum* D corr., δ et alii rec. — 4. *ut demonstr.* nostri et Schneideri codd., Pet. Temere ab editoribus ejectum *ut*, hic et c. 28 erat servandum. Satis notus hellenismus. — 4-5. *cornu decum.* L, *cornuum* V. — 6. *efficiebant* L. — 8. *nec ab* TV. — *occuparentur* δ, var. in D. — *legi* TLV. — 9. *cœpta* T, *cepte* LV. — *ad dextrum* codd.; *a dextro* Glandorpius. — *motus eq.* δ, var.

in D. — 10. *sinistrum* codd.: *premere sin. c.* Petav.; *sinistro* Nipperdeius. — *cornuum* UF. — *ita uti eximia* antiquiores consensu, in quibus *ita* ex præcedenti cœpit ortum esse animadvertit Nipperdeius; *at hi* D corr., δ, quod vel *at ii* in Oudendorpii quoque recentibus erat; *at illi* Nipp. — 11. *possunt* V, *incipiunt* δ, marg. D; utrumque «a glossa esse» suspicabatur Oudendorpius. — *locum* TUF, Scal. — *acie* nullus nostrorum. — 11-12. *veniendi* VDδ. — 12. *gemitus* nostri præter V. — 13. *gladiatque* U pr. — *strepitus* L, *crepitu* V. — 14. *timore* codd., *timor* Vascosannus. — 15. *feruntur* V. — 16. *ipsi* UV, Margo U: *quere*, in hunc vel sequentem versum. — 17. *fatigatique* F.

cum confugissent, ex quo erant egressi. In quo prælio ceciderunt millia hominum circiter xxx et si quid amplius, præterea Labienus, Attius Varus, quibus occisis utrisque funus est factum, itemque equites Romani partim ex Urbe partim ex provincia ad millia iii. Nostri desiderati ad hominum mille partim equitum partim peditum; saucii ad d. Adversariorum aquilæ sunt ablatae xiii et signa et fasces. Præterea hos habuit\*\*\*\*.

XXXII. Ex fuga hac qui oppidum Mundam sibi constituerent præsidium, nostri cogebantur necessario eos circumvallare. Ex hostium armis scuta et pila pro vallo, pro cespite cadavera collocabantur, insuper [occisi] in gladiatorum mucrone capita hominum ordinata ad oppidum conversa universa hostium timorem\*\*\*\* virtutisque insignia proposita viderent et vallo circumcluderentur adversarii, ita Galli tragulis jaculisque

1. *de quo* L. — 3. *Acius* V. *Accius* Pet. — *Varrus* L. — 4. *item* L. — 5. *amil' iii* L. *ad iii milia* V. — ∞ TUF, ☉ V. In L .x. — 6. *equitum peditumque* Dδ. — *saucii ad d* UFD et haud dubie Petav.; *d* om. δ; *ad d* om. TL. Leid. 2. In V legitur *saucii præter adversariorum maculas sunt ablata xiii signa* — 7. Post *fasces* distinguunt TLV, post *præterea* Fδ. Schneider. — *Præterea* om. L., *hos habuit* om. δ. — *quos habuit* Petav., duo Goduini; *hos (fasces) habuit xvii* Schneiderus. E codice nullo afferuntur hæc quæ ex veteribus edd. ducta in vulgatis leguntur: *præterea duces belli* (hæc sola D in ras., δ) *xvii capti sunt. Hos habuit res exitus.* Probabiliter Kranerus *Præterea\*\*\* Hos habuit\*\*\**.

XXXII. — 8. *hæc* om. V. — *cum opp.* D corr. — 9. *nostrique* codd. præter V.

pr., Dδ et recentes Oud. et Schneid. — 10-11. *armis pro cespite cadavera collocabantur* (concl. UF), *scutu* (*scutum* UFV, *scuti* L) *et pila pro vallo insuper* codd., quæ in justum ordinem redegit Nipperdeius. et optima correctione sequentibus licem dedit. *Occisi* ex argumento marginali illatum fuerit, qualia codici U appicta sunt. — 11-12. *occisi et gladio* (*gladia* U a sec., F, *gladios* V) *ut mucro* (*mucronem* V) *et cap.* TUFV; *in gladio ut in veru et cap.* L; *et gladii et (ut D) mucrones et cap.* Dδ; *ut mucro et ita hom.* Petav. — 12. *universas* TL. Sed delendum videtur *universa*, quod ex præcedenti (*oppidum*) *conversa* ortum duxisse puto: non rari enim errores in compendiis similibus *con* et *us* commissi. — 13. Lacunam indicat structura abrupta. — 14. *traculis* U pr., *traguis* V.

oppidum ex hostium cadaveribus [sunt] circumplexi oppugnare cœperunt. Ex hoc prælio Valerius adolescens Cordubam cum paucis equitibus fugit. Sex. Pompeio, qui Cordubæ fuisset, rem gestam refert. Cognito hoc negotio, quos equites secum habuit, quod pecuniæ secum habuit, eis distribuit et oppida- 5 nis dixit se de pace ad Cæsarem proficisci, et secunda vigilia ab oppido discessit. Cn. Pompeius cum equitibus paucis nonnullisque peditibus ad navale præsidium parte altera Carteiam contendit, quod oppidum abest a Corduba millia passuum clxx. Quo cum ad octavum miliarium venisset, P. Caucilius, 10 qui castris antea Pompeii præpositus esset, ejus verbis nuntium mittit, eum minus belle habere: « ut mitterent lecticam, qua in oppidum deferri possit. » Litteris missis Pompeius Carteiam defertur. Qui illarum partium fautores essent, conveniunt in domum, quo erat delatus (qui arbitrati sunt clan- 15 culum venisse), ut ab eo, quæ vellent, de bello requirerent. Cum frequentia convenisset, de lectica Pompeius eorum in fidem confugit.

### XXXIII. Cæsar, ex prælio munitione circumdata, Cordubam

1. *obpidum* U. — *sunt* om. Pet., delet. Schneider. — 1-2. *et oppugn.* D corr. — 2. *Falerius* Petav., « mss. » Oud. et nostri præter V. — 3. *Sexto* V. — 5. *habuit* om. L; *equites quos habuit pecunie secum distrib.* D corr. — *quot* Tδ.; *his quod* Pet., Norv. — *eis* om. D, Pet., Norv. — 7. *Cn.* TV. — 7-8. *cum paucis nonnullis equitibus ad* L. — *navale* V. — 8. *parte Carteiam altera* U. *par Carteiam* Dδ; *Cart.* om. TFV. — 9. *ad Cord.* U. — *mille passus* V, *pass. mille* D corr. — 10. *octavium* TV. — *pervenisset* L. — *Pompeius Caucili* V. — *Caucili*

TLUF, *Cacili* δ. *Caucilius* Scal. *Calvitius* D et edd. — 11. *Pompeii antea* L. — *verbis ejus* UF. — 12. *cum* LDδ, duo rec. Oud.; *cum* TUFV. — *inivis* (sic) *bellum* V. *munus belli* Leid. 2. — *habere* TV et iidem qui *cum* præbuerunt; *haberet* F, *haberetur* U, Pet. — *mitteret* TV. — 13. *in* om. V. — *possit* codd., quod recte tenet Schneider. — 14. *Certeiam* TUF, *certe iam* L, *Certeigum* V. — 14-15. *cum veniunt* V. — 15. *in quam* (vel *qua*) *erat* L. — *dilatatus* nostri præter Dδ. — 16. *qui vellent* TL. — *conquir.* V.

venit. Qui ex eade eo refugerant, pontem occuparunt. Cum  
 eo ventum esset, conviciari cœperunt : ~ nos ex prælio paucos  
 superesse: quo fugeremus?~ Ita pugnare cœperunt de ponte.  
 Cæsar flumen trajecit et castra posuit. Scapula, totius sedi-  
 5 tionis, familiæ et libertinorum caput, ex prælio Cordubam  
 cum venisset, familiam et libertos convocavit, pyram sibi ex-  
 struxit, cœnam afferri quam optimam imperavit, item optimis  
 insternendum vestimentis; pecuniam et argentum in præsentia  
 familiæ donavit. Ipse de tempore cœnare, resinam et nardum  
 10 identidem sibi infundit. Ita novissimo tempore servum jussit  
 et libertum, qui fuisset ejus concubinus, alterum se jugulare,  
 alterum pyram incendere.

XXXIV. Oppidani autem, simul Cæsar castra contra oppi-  
 dum posuit, discordare cœperunt, usque eo ut clamor in castra  
 15 nostra perveniret fere inter Cæsarianos et inter Pompeianos.  
 Erant hic legiones, quæ ex perfugis conscriptæ, partim oppi-  
 danorum servi, qui erant a Pompeio Sexto manumissi; qui in  
 Cæsaris adventum descendere cœperunt. Legio xii oppidanos

XXXIII. — 1. eo F inter versus; eo-  
 rum V. — *refugerant* T pr., Lδ: *refuge-  
 runt* T corr., UFVD, Petav. — *occupave-  
 runt* F. — 1-2. *Eo cum ventum* D. Viudob. 7:  
*Cum eo circumventum* ceteri, *circumventi*  
*essent* L; vitium notat U in *circum*. — 2.  
*conviciare* sive *convitiare* codd., corr. Al-  
 dus. — 3. *quos fug* TLV. — 4-5. *seseditio-  
 nis* T, *reditiois* Busl. — 5. *caput* U, *apud*  
 TLVDδ. — 6. *liberos* TL, D pr., *libertas* V,  
*libertinos* Pet. — 7. *cenam* UF, et mox  
*cenare*. — 8. *insternitur* Dδ. — 9. *cœ-  
 narit vinum* D in ras. — *sitam* (*sicam* L,  
 Sc.) et *nardum* TLUFV. Scal., Cujac., hic

ad primam vocem : ~al. *resinam*. ~ quod  
 recepit Oud. ex Petav., sed probabilius ipse  
 conjiciens *stactam*, δ *sitim*. — 10. *infudit*  
 L. — 11. *liberum* TL. — *ejus* om. TLV.  
 — 12. *pyram* T.

XXXIV. — 13-14. *contra ad opp.* TV,  
*id* D. — 15. *inter* (alterum) om. Pet. Post  
*erant* distinguunt TV. — 17. *a Pompeio*  
*Sexto* TUFV, *Pomp.* om. D, *Sexto* om. δ.  
 Vulgo *a Sexto Pomp.* — *missi* V. — 18.  
*descendere* codd.: *discordare* Nipperdeius;  
 eo sensu fortasse *in C. adventu* (Dorv.)  
*discedere* (scil. ab oppidanis) in hoc scri-  
 ptore dictum erat, ut *discessio* legitur de

defendere cœpit: cum jam depugnarent, turres ex parte et murum occuparunt. Denuo legatos ad Cæsarem mittunt, ut sibi legiones subsidio intromitteret. Hoc cum animadverterent homines fugitivi, oppidum incendere cœperunt. Qui superati a nostris sunt interfecti, hominum millia xxi, præterquam 5 extra murum qui perierunt. Ita Cæsar oppido potitur. Dum hic detinetur, ex prælio quos circummunitos superius demonstravimus, eruptionem fecerunt et bene multis interfectis in oppidum sunt redacti.

XXXV. Cæsar Hispalim cum contendisset, legati depre- 10  
catum venerunt. Ita cum ad oppidum esset ventum, Caninium cum præsidio legatum intromittit; ipse castra ad oppidum ponit. Erat bene magna manus intra Pompeianarum partium, quæ præsidium receptum indignaretur. Clam quendam Phi-

partibus in civitate. Exempl. Fabric. *diffidere* affert ut ex Busl., sed haud dubie est correctio Lipsii, quæ simillima nota ibi indicantur. — p. 390, l. 18, et l. 1. *oppidum defendere cœpit*. *Non* vel *cœpit*, *non* nostri præter unum L. qui *cœpit*: *nam cum*. In  $\delta$  *cum non jam*. Petav. *nostris*. Nullus enim hic est particulæ *non* locus, quare ex correctione vocis *oppidum* (*anos*) ortam esse conieci et in loco desperato audacter posui *oppidanos*, quos oppidum capturi Cæsariani revera defendebant. Nisi aliqua exciderunt, ad quæ *Denuo* l. 2 referendum. — 1. *repugnarentur res* TUVd. *repugnarent turres* F $\delta$ . Oud.; *repugnaretur eis* L. Ac malim *repugnaretur*, et de legione xxi intelligam, *occuparunt* de Pompeianis legionibus, *mittunt* de oppidanis. — *ex parte partem et* V; et l. inter versus. — 2. *occuparent* T pr.: D *vent* in ras. septem litterarum. —

*Denique* Nipperdeius. — 3. *mitteret* L. — 4. *nomine fug.* Petav. et nostri præter D $\delta$ . om. Dorv. — 6. *extra* D in ras. septem litt. — *potitus* codd. præter L. — 7. *ex* om. L. *ex præl.* om. Pet. — 8. *multi interfecti* nostri omnes, etiam L.

XXXV. — 10. *Hispali* TUFV. — *descendisset* V. — 11. *oppidum sese tuendum* codd., sine *sese* Pet., *esset ventum* Nipperdeius. *Cum oppidum sese tueri dirisset*  $\delta$  et Ald., quod servavit Schneider. — 11-12. *Caninium cum præsidio legatum* nostri præter  $\delta$ , quod reducendum erat; *Can. leg. cum præs.* vulgo. — 12. *intromittit* TV (compendio). — 13. *magnam* codd., *magna multitudo* Pet., Norv., *magna manus* Ciaconius. — *Pompeianorum* F $\delta$ , om. L. — 13-14. *partium quæ* UF. Petav., Norv.; *partiumque* ceteri. — 14 et l. 1. p. 392. *Clam quodam Philone illo* Pet., Norv., *illuc* L.

lonem, illum, qui Pompeianarum partium fuisset defensor acerrimus (is tota Lusitania notissimus erat) — hic clam praesidia Lusitaniam proficiscitur et Cæcilium Nigrum, hominem barbarum, ad Lenniū convenit, qui bene magnam manum  
 5 Lusitanorum haberet. Rursus Hispalim oppidum denuo noctu per murum recipitur : praesidium, vigiles jugulant, portas praeccludunt, de integro pugnare cœperunt.

XXXVI. Dum hæc geruntur, legati Carteienses renuntiaverunt, quod Pompeium in potestate haberent. Quod ante  
 10 Cæsari portas praecclusissent, illo beneficio suum maleficio existimabant se lucrifacere. Lusitani Hispali pugnare nullo tempore desistebant. Quod Cæsar cum animadverteret, si oppidum capere contenderet, ut homines perditos incenderent et mœnia delerent, ita consilio habito noctu patitur Lusitanos  
 15 eruptionem facere; id quod consulto non existimabant fieri. Ita erumpendo naves, quæ ad Bætum flumen fuissent, incendunt. Nostri, dum incendio detinentur\*\*\*\* illi profugiunt et ab

2. *Lusitana* U. — *fuera* U. — 2-3. *praesidio* V et codd. Clarkii. — 3. *in Lusit.* codex nullus. — 3-4. *nomine barbarum* codd., *barbaro* TL; *hominem barbarum* Glandorpius. Eadem depravatio e. 3h extremo. — 5. *cum haberet in Ispali opp.* V. — *Hispalim* codd., *in* addidit Ouden-dorpius, non obsequente Schneidero. — 6. *vigilesque* U a sec., ut videtur.

XXXVI. — 8. *Cartelenses* U, *Carce-lenses* TV, *Carcol.* Busl., *Carceienses* Pet., *leg. Cart.* om. L. In voce *legati* desinit antiqua manus in F; quæ sequuntur recenti suppleta, prope ad lectionem codicis T accedentia. Mox in voce *haberent* desinit folium 110, quod ultimum est codicis U.

recentissima manu suppleti ex aliquo novitio, non, ut F, ex antiquiore familia. Ibidem in Havniensi incipit «lacuna.» ut ultima pariter ac F habere videatur. Hæc supplementa deinceps litteris ϕ (F) et ρ (U) designo. — 8-9. *renuntiaverunt* D. — 9. *potestatē* codd. præter ϕ. — *habent* TL. — 11. *se* L inter versus. — *Lusitani* T. — 11-12. *Ispali nullo temp. pugnare* V, *Hispali* L, *Hispalim oppugnare* δρ. — 13. *contendit* ρ. — *ut hom.* Tϕ, *timuit ne hom.* V, *et hom.* ρ, *ut* om. Pet. — *incenderē* T, i. e. *incenderunt.* V *mœnia* (ut T) *incenderent et delerent.* — 16. *irumpendo* sive *irumpendo* codd. præter L. — *Betum* codd., *Betum* V. — 17. *Nostri dum* vulgo.

equitibus conciduntur. Quo facto oppido recuperato, Astam iter facere cœpit; ex qua civitate legati ad deditionem venerunt. Mundensesque, qui ex prælio in oppidum confugerant, cum diutius circumsiderentur, bene multi deditionem faciunt, et cum essent in legionem distributi, conjurant inter sese, ut noctu signo dato, qui in oppido fuissent, eruptionem facerent. illi cædem in castris administrarent. Hac re cognita, insequenti nocte vigilia tertia tessera data, extra vallum omnes sunt concisi.

XXXVII. Carteienses, dum Cæsar in itinere reliqua oppida oppugnat, propter Pompeium dissentire cœperunt. Pars erat, 10 quæ legatos ad Cæsarem miserat, pars erat, qui Pompeianarum partium fautores essent. Seditioe concitata portas occupant; cædes fit magna; saucius Pompeius naves xx occupat longas et profugit. Didius, qui Gadibus classi præfuisset, simulatque nuntius allatus est, confestim sequi cœpit: partim 15 pedibus [et equitatus] ad persequendum celeriter iter facie-

sed recte distinxit Nipperdeius, hæc excidisse videri annotans: *detinentur* [illi, oppido potiuntur;] *illi*, etc. Alia et plura periisse suspicatur Kranerus ob sequentia oppido recuperato. — 1. *Hastam* codd. — 2. *interim fac.* TLV $\phi$ . — *legati* om. V. — 3. *Mundensesque* L. — *qui* om. TLV. — 4. *circumsed.* TL $\phi$ . — *pene*  $\rho$ . — 5. *ut* om.  $\rho$ . — 7. *ammin.* V, Pet. — *tessera* LV.

XXXVII. — 9. *Cartecienses duces* (cum *concisi* junctum). *Cæsar* TL (sed hic ante *Cart.* distinguens) V $\phi$ , *Cartecienses* Pet., *Cartelenses* D, *castricienses*  $\delta$ ; *Mundenses*  $\rho$ , Paris. 5768, var. in D; omnes *duces* (ultima vox paginæ in T); *duces* *Cæsar dum* L, *duces dum* Pet., Thuanus Goduini, *dum* (sine *duces*) Norvic. — 10.

*que propter* D $\delta$  $\rho$ . — *cœperant*  $\rho$  et fort. Pet. — 11. *erat que* TL, Leid. 2, *qua*  $\phi$ . Pet., Schneid., *quam* D $\delta$ , in qua Dorv., *qui* V, quod genuinum. — 12. *Sedit. facta* (hoc deletum) *conciit.* L. — *partes* codd., *portas* Vascosanus. — 13. *viginti* V; *xxv*  $\rho$ , *xxx*<sup>ta</sup> D. — 14-15. *Didius qui Gadibus* (s D in ras. trium litt., *cadibus* TV) *classi* (*classis* T) *præfuisset ad quem simul nunc.* codd., *inverse simulatque* Glandorpins; *Gadibus* manu pr. boni codicis D monstratum; *ad Gules* Em. Hoffmannus. — 16. *pedites* V. — *ad eq.*  $\delta$ , var. in D, *equitatu* Pet. «*Pedibus* est terrestri itinere, quod etiam equites faciebant. Jam cum sequentis cap. initio *equites et cohortes* ad persequendum Pompeium missas esse le-

bant, item confestim consequentes. Quarto die navigationis, quod imparati a Carteia profecti sine aqua fuissent, ad terram applicant. Dum aquantur, Didius classe accurrit, naves incendit, nonnullas capit.

5 XXXVIII. Pompeius cum paucis profugit et locum quendam munitum natura occupat. Equites et cohortes, quæ ad persequendum missæ essent, speculatoribus antemissis certiores fiunt; diem et noctem iter faciunt. Pompeius humero et sinistro crure vehementer erat saucius. Huc accedebat  
10 ut etiam talum intorsisset; quæ res maxime impediēbat. Ita lectica ad turrem cum esset allatus, in ea tenebatur. Lusitanus more militari, cum a Cæsaris præsidio fuisset conspectus, celeriter equitatu cohortibusque circumcluditur. Erat accessus loci difficultas. † Nam idcirco propter suo præsidio fuisset  
15 conspectus celeriter ad munitum locum natura ceperat sibi Pompeius quamvis magna multitudine deducti homines ex superiore loco defendere possunt subeunt in adventu nos depel-

gisset magister, imperite hic *equitatum* adiciendum putabat. \* Nipperd. — 1. *item* (Item L) *quarto die navigatione* (*navigatiouem* LV, *navigatores* ρ) *confestim consequentes* (*sequentes* V), quod codices, *navigatione confecta insecuntur* D corr., *consequuntur* Pet. Leni transpositione emendavit Nipperdeius. Aliam viam iniiit Em. Hoffmannus: *partim peditum et equitatus ad persequendum celeriter terrestre faciebant iter navigationem confestim insequentes. Quarto die nar.* — 2. *Carteia* Pet., *Cratela profectis in ea qua* TLVϕρ. — *ad terram* om. L. — 3. *classi* L in marg. — *occurrit* Dδρ. — *navesque* ρ.

XXXVIII. — 6. *qui* D. — 7. *missi* TVD ϕρ. — 9. *Hoc* TLVD. — 11. *a turre*

TLϕ, D a pr. (non sec.) — *quem* T, *quam* Vϕ, *in quam* D corr., δρ. *cum* L. quod quom scriptum illa pepererit. — *ablatus* TLVδ, *allatus* ρ et vulgo. — *ferebatur* codd., *tenebatur* Nipperdeius. In Pet. et Norv. nihil nisi: *Ita in lectica ferebatur.* — 12. *a* om. TLVϕ, Pet. — 13. *equitatu* usque ad *celeriter* (15) om. L. — 14. *difficilis* V. Norv. Sequentia vehementer turbata. — *idcirco ut* D corr., δ; *idcirco quod* vett. edd. — *suos a præ.* ρ; *suum præsidium* V, Petav., D corr., δ et Schneideriani. — 15. *ad* TLϕ, D pr., *at* Pet.; ceteri om. *ad*. Quædam manifesto ex antecedentibus repetita expulisse videntur gemina. — *quem ceperat* L. — 16. *quem vix magna* vett. edd., Schneid. — 17. *pos-*

lunt qui telis. Quibus cedentibus cupidius insequabantur adversarii et confestim tardabant ab accessu. Hoc sæpius facto, animadvertebatur nostro magno id fieri periculo. Opere circummunire instituunt; pari autem et celeri festinatione circummunitiones jugo dirigunt, ut æquo pede cum adversariis con- 5  
gredi possent. A quibus cum animadversum esset, fuga sibi præsidium capiunt.